
 

 COMUNE DI NURRI 
PROVINCIA SUD SARDEGNA 

Corso Italia 138 – Tel. 0782/849005 – Fax 0782/849597 – E.mail 

Uff. Tec. ufficiotecnico@comune.nurri.ca.it - 
ufficiotecnico@pec.comune.nurri.ca.it 

Cod. Fisc. 81000150912 – Partita Iva 00176070910 

 

 

 
Spett.Le Operatore Economico 

 

 
OGGETTO: RDO_Rfi_3084_1 - PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN 

BANDO DI GARA DI IMPORTO PARI O SUPERIORE A 150.000,00 EURO ED INFERIORE A 
350.000,00 EURO per l’affidamento dei lavori di “ RISOLUZIONE PROBLEMATICHE 

INSTABILITA’ AREA CIMITERIALE” (art. 36, comma 2, lett. c del D.lgs. n. 50/2016) 

 
CUP: J79B19000030002                                                                                            CIG: 8290647A54 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

Ai sensi degli artt. 36 comma 2 lett. c) del D.lgs n° 50 del 18.04.2016 

Vista il D.lgs. n° 50/2016 Codice Appalti 

Visto il D.P.R. n. 207/10; 

In esecuzione della propria determinazione n. 24 del 13.05.2020, di indizione della procedura negoziata per i 

lavori di RISOLUZIONE PROBLEMATICHE D’INSTABILITA’ AREA CIMITERIALE e del verbale di gara 

n. 2 del 06.05.2020, con il quale sono stati individuati gli Operatori Economici da invitare alla procedura 
sopra indicata, 

 

INVITA 

La ditta in indirizzo a partecipare alla procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara di 

cui alla presente lettera d’invito, per l’affidamento dei lavori di cui all’oggetto, che si svolgerà il 

giorno  26.05.2020 ALLE ORE 10:00, sulla base delle condizioni di seguito specificate: 

 
Art. 1 – Stazione Appaltante  

Comune di Nurri, Corso Italia, 138  Nurri (CA) - Tel. 0782-849005 Fax 0782-849597  C.F. 81000150912 P. 

IVA. 00176070910 E-mail: ufficiotecnico@comune.nurri.ca.it PEC: ufficiotecnico@pec.comune.nurri.ca.it 

RUP Geom. Contu Giovanni 

 

Art. 2 – Procedura di gara e criterio di aggiudicazione 
Procedura negoziata di cui all’art. 63 del D.Lgs. 50/2016, con criterio del minor prezzo ai sensi 36 comma 2 

lett. c e c. 9 bis, del D.lgs n° 50 del 18.04.2016; in particolare mediante massimo ribasso percentuale del 
prezzo offerto rispetto all’importo complessivo dei lavori a base di gara al netto degli oneri per l’attuazione 

dei piani della sicurezza, offerta a prezzi unitari. Inoltre, qualora sussistano i presupposti di legge in ordine al 

numero delle offerte ammesse, troverà applicazione il procedimento dell’esclusione automatica dalla gara 
delle offerte che presentino una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai 

sensi dell’ art. 97 comma 2 dello stesso D.Lgs. n. 50/2016s.m.i. 
 

Art. 3 – Oggetto dei lavori 

L'appalto ha per oggetto l'esecuzione di tutte le opere e provviste occorrenti per eseguire e dare 

completamente ultimati i “Risoluzione Problematiche D’Instabilità Area Cimiteriale” 

 

mailto:ufficiotecnico@comune.nurri.ca.it
mailto:ufficiotecnico@pec.comune.nurri.ca.it


 2 

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI (a+b+c) € 204.779,77 

di cui:   

A. IMPORTO DEI LAVORI A BASE D’ASTA DA ASSOGGETTARE A RIBASSO € 197.000,00 

B.1 - ONERI DELLA SICUREZZA (NON SOGGETTI A RIBASSO) € 5.910,00 

B.2 - COSTI PER LA SICUREZZA (INTEGRAZIONI COVID-19) NON 
SOGGETTI A RIBASSO 

€ 1.869,77 

 

3.1 - Lavorazioni di cui si compone l’intervento: 
 

Lavorazione 

Categoria 
d.P.R. 

207/2010 
s.m.i. 

Qualifica- 
zione 

obbligatoria 
(si/no) 

Importo 
(euro) 

% 

Indicazioni speciali 
ai fini della gara 

prevalente o 
scorporabile1 

subap- 
paltabile 

(%) 

Edifici civili e Industriali OG1 SI 204.779,77 100% PREVALENTE 30% 

Si evidenzia che ai sensi dell’art.61 comma 2 del D.P.R.207/2010  : 

“La qualificazione in una categoria abilita l'impresa a partecipare alle gare e ad eseguire i lavori nei limiti 
della propria classifica incrementata di un quinto; nel caso di imprese raggruppate o consorziate la 
medesima disposizione si applica con riferimento a ciascuna impresa raggruppata o consorziata, a condizione 
che essa sia qualificata per una classifica pari ad almeno un quinto dell'importo dei lavori a base di gara; nel 
caso di imprese raggruppate o consorziate la disposizione non si applica alla mandataria ai fini del 
conseguimento del requisito minimo di cui all'articolo 92, comma 2.” 

Ai sensi dell'art. 106 del D.Lgs. 50/2016 l'Amministrazione Comunale si riserva di effettuare modifiche non 
sostanziali al progetto approvato e si stabilisce fin d’ora che eventuali economie derivanti da ribasso d’asta 

verranno impiegate per la realizzazione di opere complementari e migliorative o aggiuntive della stessa 
tipologie del contratto principale. 

Per l'elencazione delle singole voci di cui si compone l'appalto, si rimanda comunque agli elaborati 
progettuali a disposizione degli offerenti secondo quanto in dettaglio precisato nell'ambito delle lavorazioni 

previste dall'appalto. 

Si precisa che, in fase di gara, i concorrenti possono partecipare alla gara come impresa singola, in 
avvalimento qualora non sia in possesso dei requisiti, come associazione temporanea orizzontale, come 

associazione temporanea verticale e come associazione temporanea mista.  

3.2 - Modalità di determinazione del corrispettivo:  IN PARTE A CORPO E IN PARTE A MISURA   

3.3 - Durata dell’appalto  

Il tempo previsto per la realizzazione dei lavori è stabilito in 185 giorni naturali e consecutivi come 

previsto dall’art. 2.10 del CSA, decorrenti dalla data del verbale di consegna dei lavori, 

Art. 4 – Luogo di esecuzione  

Comune di NURRI, CIMITERO COMUNALE. 

Art. 5 – Finanziamento  

I lavori sono finanziati mediante fondi propri e regionali. 

 

Art. 6 – Documentazione 
l disciplinare di gara contenente le norme integrative della presente lettera d’invito relative alle modalità di 

partecipazione alla gara, alle modalità di compilazione e presentazione dell’offerta, ai documenti da 
presentare a corredo della stessa ed alle procedure di aggiudicazione dell’appalto ed il progetto completo dei 

lavori da appaltare sono disponibili e scaricabili dal seguente link 

                                                 
 



 3 

http://egov4.halleysardegna.com/nurri/zf/index.php/bandi-di-gara/bandi-di-

gara/elenco/sezione/attivi?sat=1589368264&nodo=nodo2 

Per ulteriori informazioni relative alle procedure di gara è possibile contattare la responsabile della gara al 
seguente indirizzo mail: ufficiotecnico@comune.nurri.ca.it; 

Art. 7 – Soggetti ammessi alla gara 

Ai sensi dell’art. 45 del D.lgs. n. 50/2016, sono ammessi a partecipare alla gara gli operatori economici di cui 

all'art. 3, comma 1, lett. p) del D. lgs. n. 50/2016, costituiti da operatori economici singoli o riuniti o 

consorziati, ai sensi degli artt. 47 e 48 del D.Lgs. n. 50/2016, nonché degli artt. 92, 93 e 94 del D.P.R n. 

207/2010, nonché i concorrenti con sede in altri Stati membri dell'Unione Europea alle condizioni di cui agli 

artt. 62 del D.P.R. n. 207/2010 e 45, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, in possesso dei requisiti nel presente 

bando di gara. 

Art. 8 – Condizioni di partecipazione 

Si rimanda al disciplinare di gara. 

 
Art. 9 – Ulteriori informazioni 

La lettera di invito, disciplinare, capitolato speciale d’appalto, schema di contratto e elaborati progettuali, 

nonché tutta la documentazione necessaria per poter formulare l’offerta economica è a disposizione e 
scaricabile dal seguente link: http://egov4.halleysardegna.com/nurri/zf/index.php/bandi-di-gara/bandi-di-

gara/elenco/sezione/attivi?sat=1589368264&nodo=nodo2, oltre che da Sardegna Cat. 

 Termine per la richiesta di informazioni:   21.05.2020 ore 12.00; 

 Termine ultimo per il ricevimento delle offerte è il 25.05.2020 ore 20:00; 

 Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte: Italiano; 

 Periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato alla propria offerta giorni: 180 (dal termine 

ultimo per il ricevimento delle offerte); 

 Data apertura-telematica su piattaforma Sardegna Cat 26.05.2020 ore 10.00 presso la sede del 

Comune di Nurri  

 

Nurri 15.05.2020 

 

IL RUP 

Geom. Contu Giovanni 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

(Dr. Ing. Usai Daniela) 

 

http://egov4.halleysardegna.com/nurri/zf/index.php/bandi-di-gara/bandi-di-gara/elenco/sezione/attivi?sat=1589368264&nodo=nodo2
http://egov4.halleysardegna.com/nurri/zf/index.php/bandi-di-gara/bandi-di-gara/elenco/sezione/attivi?sat=1589368264&nodo=nodo2
mailto:ufficiotecnico@comune.nurri.ca.it
http://egov4.halleysardegna.com/nurri/zf/index.php/bandi-di-gara/bandi-di-gara/elenco/sezione/attivi?sat=1589368264&nodo=nodo2
http://egov4.halleysardegna.com/nurri/zf/index.php/bandi-di-gara/bandi-di-gara/elenco/sezione/attivi?sat=1589368264&nodo=nodo2

